
 

 

 

 

РЕШЕНИЕ №142-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

15 апреля 2019 года                                                                          г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: 

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Сафронова О.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Довлатов А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти,

в присутствии представителей АО «Туапсинский морской торговый
порт» Д.И.В. (доверенность от 04.12.2017 № Д-ТМТП-04.12.17-У/0049-1),
З.Т.В. (доверенность от 27.07.2017 № Д-ТМТП-27.07.17-У/0028-1) -
(далее – Организатор торгов), в присутствии представителей ООО
«Крансервисрус» Л. Е.А. (доверенность от 10.04.2019 б/н), П.А.А.
(доверенность от 10.04.2019 б/н) (далее – Заявитель), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
организации и проведении запроса котировок в электронной форме
на право поставки канатов 32 мм с наконечником (сокет) NEMAG Nr



11 (извещение № 31907626418 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

 

 УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при организации и проведении запроса
котировок в электронной форме на право поставки канатов 32 мм с
наконечником (сокет) NEMAG Nr 11 (извещение № 31907626418
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о поступлении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России по адресу:
http://www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 15.04.2019 года в 10:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

 Заявитель считает, что Организатор торгов в нарушение требований
законодательства о закупках отказал в допуске к участию в закупке,
а именно нарушил пункт 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках). 

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

  АО «ТМТП» являясь субъектом естественной монополии
осуществляет закупки товаров, работ и услуг в соответствии с
требованиями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее Закон № 223-ФЗ).

В соответствии с требованиями закона № 223-Ф3 12.03.2019 г.
объявлена закупочная процедура запроса котировок «На поставку
канатов 32 мм с наконечником (сокет) NEMAG Nr 11», о чем на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на сайте торговой



п л ощ а д к и www.torgi223.ru 12.03.2019г. размещено Извещение
№31907626418.

В связи с отсутствием кворума процедура вскрытия конвертов
проведена 26.03.2019 г.

Установлено, что подано пять заявок на участие в запросе котировок
следующих компаний:

1) ООО "ПФАЙФЕР канаты и Подъемные Технологии - предложенная
цена договора 46 884,0 Евро, в том числе НДС;

2) ООО "КРАНСЕРВИСРУС"- предложенная цена договора 2 260 000,0
рублей, в том числе НДС;

3) ЗАО "СЕРТЕК РУС"- предложенная цена договора 38 864,0 Евро, в
том числе НДС;

4) ООО "СТАЛЬНЫЕ КАНАТЫ"- предложенная цена договора 42 293,20
USD в том числе НДС;

5) ООО "Северо-Западный представитель"- предложенная цена
договора 31 392,0 Евро, в том числе НДС.

О вскрытии конвертов с заявками на участие в запросе котировок
составлен соответствующий протокол № 56/39-05/3K/2019 от
27.03.2019г.

Согласно п. 3.2.2. Положения о закупках основной функцией
закупочной комиссии является принятие решений в рамках
конкретных процедур закупок.

Закупочная комиссия правомочна осуществлять свои функции, если
на заседании присутствует не менее, чем пятьдесят процентов
общего числа ее участников.

Участники комиссии должны быть своевременно уведомлены
секретарем комиссии о месте, дате и времени проведения
заседаний комиссии. Принятие решения участниками закупочной
комиссии путем проведения заочного голосования, а также
делегирования ими своих полномочий иным лицам не допускается.

28.03.2019 г. закупочной комиссией осуществлено рассмотрение
заявок на участие в запросе котировок, по результатам которого
принято следующее решение:



- допустить к участию в запросе котировок ЗАО "СЕРТЕК РУС", ООО
"Северо-Западный представитель";

- не допустить к участию в запросе котировок:

ООО "ПФАЙФЕР канаты и Подъемные Технологии". Заявка на участие
в запросе котировок не соответствует Разделу 2 документации по
запросу котировок — предоставлен не весь комплект документов для
участия в запросе котировок, (отсутствуют все документы
установленные Извещением о проведении запроса котировок, кроме
коммерческого предложения) в соответствии с п. 8.7.2. Положения о
закупках товаров, работ, услуг АО «ТМТП»: «Закупочная комиссия
вправе не допустить (отклонить) к участию в закупке лицо, подавшее
заявку на участие в закупке по следующим основаниям: -
несоответствие заявки по своему составу, оформлению, описанию
предлагаемых товаров, работ, услуг требованиям документации
(извещения) о закупке».

ООО "КРАНСЕРВИСРУС" Заявка на участие в запросе котировок не
соответствует Разделу 2 документации по запросу котировок —
(ценовое предложение указано в рублях), в соответствии с п. 8.7.2.
Положения о закупках товаров, работ, услуг АО «ТМТП»: «Закупочная
комиссия вправе не допустить (отклонить) к участию в закупке лицо,
подавшее заявку на участие в закупке по следующим основаниям: -
несоответствие заявки по своему составу, оформлению, описанию
предлагаемых товаров, работ, услуг требованиям документации
(извещения) о закупке».

ООО "СТАЛЬНЫЕ КАНАТЫ" Заявка на участие в запросе котировок не
соответствует Разделу 2 документации по запросу котировок —
(ценовое предложение указано в долларах, предоставлен не весь
комплект документов для участия в запросе котировок).

Частью 1 статьи 2 Закона 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданск и м кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
пол ожени й части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Порядок проведения закупок товаров, работ, услуг для нужд
заказчика в период проведения процедуры регламентировался



Положением о закупке АО «ТМТП».   

Согласно пунктам 8.2.1.2. и 8.2.1.7. Положения о закупке
Организатора торгов форма извещения должна содержать форму
заявки и максимальную цену договора.

В пункте 2.5. Извещения установлена начальная (максимальная) цена
договора – 46 884 Евро, с учетом НДС (20%).

Подпункт д. пункта 8.3.1. Положения о закупке АО «ТМТП»
предусматривает, что заявка на участие должна содержать цену
товаров с указанием сведений о включенных или не включенных в нее
расходах.

Более того, в пункте 2.6. Извещения Организатором торгов, указано,
что оплата производится в российских рублях по безналичному
расчету, а сроки и порядок оплаты товара определены в проекте
договора (Раздел 5 Извещения) и указаны в Разделе 1. Форма Заявки
на участие, прилагаемая к Извещению предусматривает указание
цены в рублях.

Так же, проект договора (пункт 4.1. Раздела 5 Извещения),
являющийся неотъемлемой частью извещения, содержит
информацию о стоимости товара, указанного в п. 1.2. и о способе
оплаты в рублях. 

Иных требований к форме указания цены договора и валюте в
Извещение не содержится.

Заявитель, основываясь на требованиях, установленных Извещением
направил заявку на участие в закупке, где указал цену договора в
рублях – 2 260 000, 00.

           Таким образом, отклонение заявки участника является
неправомерным, не соблюдены принципы равноправия,
справедливости, отсутствия  дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки, что
нарушает требования пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия,

 

РЕШИЛА:



1. Признать жалобу ООО «Крансервисрус» на действия АО
«Туапсинский морской торговый порт» при организации и
проведении запроса котировок в электронной форме на право
поставки канатов 32 мм с наконечником (сокет) NEMAG Nr 11
(извещение № 31907626418 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru) – обоснованной.

2. Организатору торгов - выдать предписание о совершении
действий по устранению нарушений порядка проведения торгов.

3. Передать материалы дела должностному лицу для принятия
решения о возбуждении административного производства.

 

Заместитель председателя

Комиссии:                                                                   Е.А. Богославский

        

Члены Комиссии:                                                        О.А. Сафронова
                       

                                                                                    

                                                                                           А.Н. Довлатов

                                                                                                                                   

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 15-142-Т/2019   

о совершении действий, направленных на устранение нарушений
порядка проведения торгов

 

15 апреля 2019 г.                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии:

Богославский Е.А.– начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Сафронова О.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля
органов власти;

Довлатов А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля
органов власти,

на основании решения от 15.04.2019 №142-Т/2019, принятого
Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ООО «Крансервисрус»
на действия АО «Туапсинский морской торговый порт» при
организации и проведении запроса котировок в электронной форме
на право поставки канатов 32 мм с наконечником (сокет) NEMAG Nr
11 (извещение № 31907626418 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru), руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом
3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:



 

1. Организатору торгов – АО «Туапсинский морской торговый порт»
д о 15 июля 2019 года совершить действия, направленные на
устранение нарушений порядка проведения торгов, а именно:

- отменить протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок поставка канатов 32 мм. с наконечником (сокет)
NEMAG Nr 11от 28.03.2019 № 57/39-05/ЗК/2019, рассмотреть заявки
участников с учетом решения Краснодарского УФАС России.

2. Организатору торгов в срок до 18.07.2019 года представить в
Краснодарское УФАС России подтверждение исполнения
настоящего предписания в письменном виде.

 

 

 

Заместитель председателя Комиссии                             Е.А.
Богославский

                                                                                    

Члены Комиссии:                                                        О.А. Сафронова

                                                                                        А.Н. Довлатов

 

                                                                                            

 

 

            Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со  дня его выдачи.

 

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


